关于申报四川养老与老年健康协同创新中心

2018 年度招标课题的通知

为深入贯彻习总书记在党的十九大上发表的关于要积极应对人

口老龄化，构建养老、孝老、敬老政策体系和社会环境，推进医养结

合，加快老龄事业和产业发展的重要讲话精神，根据《“十三五”国

家老龄事业发展和养老体系建设规划》（国发〔2017〕13 号）、四川

省教育厅财政厅《关于四川省高等学校创新能力提升计划的实施意

见》（川教〔2013〕108 号）的文件精神，聚焦养老与老年健康领域

亟需解决的重大实际问题，紧扣中央和我省老龄实践工作的前沿，集

聚该领域发展的优秀人才和创新力量，加强老龄事业领域的科技创

新、基础理论研究和政策应用研究，以期产出一批有影响力的科研成

果，助推我省“十三五”期间老龄事业和产业发展。四川养老与老年

健康协同创新中心将开展项目招标工作，现将招标指南拟定如下：

一、招标内容

（一）研究范围

1.养老与老年健康的照护技术、老年残障康复技术、中西医结合特色

服务技术等方面研究（课题标识:I）

2.老年慢病或共病的流行病学特征、机理、防治、诊断、养生康复技

四川养老与老年健康协同创新中心

成 都 医 学 院

－2－

术等方面研究（课题标识:II）

3.养老服务、健康服务、中医健康管理等信息化服务支撑平台研究（课

题标识:III）

4.健康养老医养结合服务措施以及医养结合服务模式研究（课题标

识:IV）

5.养老健康领域相关支撑产品研究（课题标识:V）

6.养老与老年健康领域相关政策、法规、文化、人才培养等研究（课

题标识:VI）

（二）研究成果与考核目标

1.研究成果：

（1）注重应用性，有利于成果转化，服务于养老与老年健康事业和

产业。

（2）成果形式为研究论文、研究报告、标准、专利、示范基地等。

2.考核目标：

（1）基本要求：①自然科学类：一般项目至少 1 篇中文核心期刊类

论文；②社会科学类：一般项目至少 1篇中文核心期刊类论文。

（2）评优参考条件：课题组完成研究报告、标准、专利、示范基地

等。

（三）经费资助情况

社科类一般项目 1.0 万元/项，自然科学类一般项目 3万元/项。

二、 申报条件

（一）申请单位

－3－

1.申请者所在单位应是具有养老与老年健康科研条件和能力的实体

机构，财务独立核算，有权与其他单位签订合同，并在银行有单独帐

户的单位。

2.鼓励协同攻关，联合申报。联合申请课题，需明确课题牵头单位和

课题负责人，明确知识产权归属。

（二）申请人

1.项目申请人必须是实际主持和从事研究工作的在职人员，具有较高

的学术水平和研究能力，有一定的前期工作基础。申请人同年限申报

1项四川养老与老年健康协同创新中心招标课题。

2.为保障课题申请单位和申请人权益，课题立项后申请单位和课题组

人员原则上不得更换。确因工作需要需更改者，只能实行替补并按规

定报批。

3.申请者应具有中级及以上专业技术职称或已获得博士学位；年龄不

超过 57周岁（1960 年 12 月 31 日之后出生）。

4.项目组成员中，至少有 1名在读本科生或 1名在读研究生。

5.已获得过四川养老与老年健康协同创新中心科研项目资助的不再

申报本年度课题。

四、研究期限

研究时间2年，自 2018年 1月 1日至 2019 年 12 月 31 日。

五、申报程序

（一）申请人须认真详实填写《四川养老与老年健康协同创新中心研

究项目申请书》，报送本单位科研主管部门审核签章。申请人单位

－4－

科研主管部门于 2017 年 11 月 30 日 18:00 前将纸质《申请书》一式 2

份（原件复印件各 1 份，见附件）报送四川省成都市新都区新都大道

783 号成都医学院四川养老与老年健康协同创新中心 203 办公室，同

时，将申请书电子文档、科研项目申报清单发至 scylxtcx@163.com，

申请材料一律不退，请自留底稿。

（二）四川养老与老年健康协同创新中心对申请课题进行形式审查后

组织专家进行评审。经专家评审通过的项目，由四川养老与老年健康

协同创新中心审定、签章后，正式下达课题计划。中标项目负责人需

与中心签订科研项目责任书（一式三份）。

（三）本课题指南所列的研究方向，是供申报者选题的研究领域、申

报范围和方向，申报者也可在相关方向中自选题目。

六、科研成果署名

（一）承担中心项目完成的相关成果，应署名“成都医学院四川养老

与老年健康协同创新中心（Collaborative Innovation Center of

Sichuan for Elderly Care and Health,Chengdu Medical College）”资

助项目。

（二）承担中心项目完成的相关成果发表时作者单位排序应将“成都

医学院四川养老与老年健康协同创新中心（Collaborative Innovation

Center of Sichuan for Elderly Care and Health,Chengdu Medical

College）”列为第一作者单位。

七、联系方式

中心办公地址：四川省成都市新都区新都大道 783 号成都医

mailto:科研项目申报清单发至scylxtcx@163.com

－5－

学院图书馆二楼203 办公室

邮寄地址：四川省成都市新都区新都大道 783 号成都医学院四

川养老与老年健康协同创新中心（邮编：610500）

联 系 人：林琳、黄雅莲

联系电话：028-62739965 / 028-62739966

电子邮箱：scylxtcx@163.com

附件：1.(2018 社会科学版)四川养老与老年健康协同创新中心科研基

金申请书

2.(2018 自然科学版)四川养老与老年健康协同创新中心科研基

金申请书

3.科研项目申报清单

四川养老与老年健康协同创新中心

2017年 11 月 9日

mailto:scylxtcx@163.com